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Medycyna  
po angielsku

Wraz z końcem roku tracą ważność 
umowy z Narodowym Funduszem Zdro-
wia uprawniające do wystawiania re-
cept na leki refundowane. 

Wszystkie umowy tracą ważność, bez 
względu na okres na jaki zostały zawarte. 
Dzieje się tak z mocy prawa.

Lekarze, którzy po 1 stycznia nadal 
będą chcieli wystawiać recepty na prepa-
raty refundowane, będą musieli uzyskać 
dostęp do przydzielania numerów recept.

W tym celu muszą się skontaktować 
z właściwym oddziałem Narodowego 
Funduszu Zdrowia lub przejść procedurę 
uzyskania uprawnień w systemie elektro-
nicznym SNRL znajdującym się na stronie 
internetowej NFZ.

Problem nie dotyczy lekarzy pracują-
cych w placówkach, które posiadają umo-
wy z NFZ, oni dostają recepty od praco-
dawcy.

Receptowy 
zawrót głowy

30 osób zaczęło studia angielskoję-
zyczne na kierunku medycyna. Zmieni-
ła się też nazwa i władze wydziału.

Relacja z inauguracji roku akade-
mickiego na Wydziale Lekarskim i Nauk 
o Zdrowiu UJK.

Budowa nowej siedziby naszej Izby rozpoczęta
Po pięciu latach dyskusji, zmian koncepcji, 

starań o działkę i przygotowywaniach inwe-
stycji, budowa nowej siedziby Świętokrzyskiej 
Izby Lekarskiej weszła w fazę realizacji.

- Początkowo planowano rozbudowę obecnej 
siedziby naszej Izby. Szybko się jednak okazało, 
że będzie to bardzo drogie, a pożądanych rezulta-
tów i tak nie osiągniemy. Wówczas zapadła decyzja 
o rozpoczęciu działań zmierzających do znalezie-
nia działki i budowy nowej siedziby - wspomina Pa-
weł Barucha, prezes ORL.

Kilka tygodni temu podpisano umowę z firmą, 
która już weszła na plac budowy. Nowa siedziba 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej ma być gotowa 
w przyszłym roku.

Czytaj na stronie 9Czytaj na stronie 6
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INFORMACJA PREZESA ORL

BIURO ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ:  
ul. Wojska Polskiego 52, 25-389 Kielce,  
tel. 41-362-13-81, www.sil.apsnet.pl,  
e-mail: sekretariat@ sil.apsnet.pl,
konto nr 29 1240 4416 1111 0000 4965 4095.
Kierownik biura: mgr Anna Zysk-Litwin, pn.-pt. 
w godz. 8-16, tel. 41-362-06-29
Radca prawny: mgr Mariusz Łaba, udzie-
la porad prawnych dla lekarzy w zakresie 
wykonywania zawodu lekarza w pn.-wt. godz. 
14-15.30, czw. godz. 9-14.
Rzecznik odpowiedzialności zawodowej:  
mgr Mariusz Delipacy, wt.-pt. godz. 8-16, tel. 
41-368-75-67
Biuro Sądu Lekarskiego: mgr Anna Tkaczyk, 
pn.-pt. godz. 8-16. tel. 41- 362-13-81 wew. 19.

Księgowość: Lucyna Papis - główna księgo-
wa, mgr Jadwiga Zielińska - księgowa tel. 41- 
362-13-81 wew.14.
Rejestr lekarzy: mgr Anita Dubiel - praktyki le-
karskie, mgr Beata Kuprian - prawa wykonywa-
nia zawodu, tel 41-362-15-40, fax 41-362-15-00.
Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej:  
lek. dent. Paweł Barucha, tel. 41-362-06-29.
Rzecznik Praw Lekarza: dr Urszula Chonin, 
dyżuruje w poniedziałki w godz. 14-16, tel. 
661-313-309, rzecznikprawlekarza@interia.pl.
Pełnomocnik do spraw zdrowia lekarzy  
i lekarzy dentystów: 
dr Włodzimierz Gajewski, tel. 604-639-805, 
e-mail: w.t.gajewski@op.pl. Ewentualne spo-
tkania możliwe w poniedziałki w godz. 12-14.
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Witam serdecznie

Z satysfakcją informuję, iż budo-
wa nowej siedziby właśnie się roz-
poczęła. Prace potrwają około 14 
miesięcy. 4-letnie przygotowania 
mają w końcu swój finał. Mam na-
dzieję, że obędzie się bez nadmier-
nej liczby niespodzianek.

Całe środowisko medyczne czeka, 
co przyniesie przyszłość. Kolejna 
reforma ochrony zdrowia zbliża się 
wielkimi krokami. Wszelkie próby 
poprawy sytuacji lekarzy i pacjen-
tów bez finansowania na poziomie 

europejskim mijają się z celem. Najwyższa pora, aby to dotarło do poli-
tyków. To jest priorytet. Pacjentów przybywa, społeczeństwo się starzeje, 
a pieniędzy na zdrowie mało. We wrześniu odbyła się manifestacja pracow-
ników ochrony zdrowia. Liczba uczestników świadczy o determinacji. Tego 
nie można ignorować. 

Trwa dyskusja nad tworzeniem list biegłych sądowych przy izbach lekar-
skich. Chodzi o to, aby byli to lekarze z odpowiednim przygotowaniem. 
Opinia biegłego nie może budzić żadnych wątpliwości. Niestety rodzi się 
pytanie, czy w momencie powstania wydziałów do spraw błędów lekar-
skich w prokuraturze, powinniśmy się angażować. Nie powstały przecież 
komórki do ścigania polityków, architektów czy murarzy. Można odnieść 
wrażenie, że jesteśmy z założenia przestępcami. Jak tak dalej pójdzie, to 
pacjent będzie musiał zrzec się dochodzenia wszelkich roszczeń albo nikt 
nie odważy się go leczyć. Nikt nie będzie ryzykował swoim majątkiem 
i wolnością. To jest postawienie świata na głowie. 

Jak widać najważniejsza w dzisiejszych czasach jest obsługa prawna. 
Dlatego przypominam o możliwości korzystania z wszelkich porad praw-
nych dotyczących wykonywania zawodu lekarza i lekarza dentysty. W

           Z koleżeńskim pozdrowieniem

           Paweł Barucha
    Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej
      Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

24-godzinne video EEG 
można od niedawna  
wykonać w Kielcach
Centrum Diagnozowania Padaczki, 

w którym można wykonać 24-godzin-
ne video EEG, także u dzieci, powstało 
przy Szpitalu św. Aleksandra w Kiel-
cach.

Czytaj na stronie 4

Neurolog Piotr Sobolewski 
z tytułem naukowym 
doktora habilitowanego
Miło nam poinformować, że nasz 

Kolega Piotr Sobolewski, członek 
Okręgowej Rady Lekarskiej Święto-
krzyskiej Izby Lekarskiej uzyskał tytuł 
naukowy doktora habilitowanego.

Czytaj na stronie 5

Nowi konsultanci  
wojewódzcy powołani
Ortodoncja oraz fizyka medyczna 

- to dwie dodatkowe dziedziny medy-
cyny, w których od 17 października 
mamy konsultantów wojewódzkich.

Tego dnia 30 osób otrzymało po-
wołania na nową 5-letnią kadencję 
konsultantów wojewódzkich w różnych 
dziedzinach medycyny. Jedenaścio-
ro to nowe persony na tych stanowi-
skach.

Czytaj na stronie 8

Z miłości do motocykli
Lekarze z całego kraju zrzeszeni 

w Motocyklowym Klubie DoctoRRiders 
zwiedzali nasz region. Wielkie wraże-
nie zrobiła na nich fabryka porcelany 
w Ćmielowie.

Czytaj na stronie 12
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Uratowali pacjenta  
z głębokiej hipotermii
Lekarze i pielęgniarki z Wojewódz-

kiego Szpitala Zespolonego w Kielcach 
uratowali kolejnego pacjenta, który tra-
fił do placówki w głębokiej hipotermii. 
Temperatura głęboka ciała 35-letniego 
mężczyzny, po tym gdy karetka przy-
wiozła go na Szpitalny Oddział Ratun-
kowy, wynosiła 24 stopnie.

Wychłodzony został przyjęty do Woje-
wódzkiego Szpitala Zespolonego w Kiel-
cach w drugiej połowie września, w stanie 
ciężkim, we wstrząsie.

Lekarz Dorota Adamczyk-Krupska – 
kierująca SOR w WSzZ opowiada, że 
u pacjenta, na sali reanimacyjnej, doszło 
do zatrzymania krążenia, w mechanizmie 
migotania komór, co zdarza się często, 
w trakcie nawet niewielkich manewrów 
(np. w czasie przekładania), u osób w hi-
potermii głębokiej.

- Rozpoczęto czynności resuscytacyjne 
oraz ogrzewanie mężczyzny. Zaintubo-
wano go, wdrożono trwający kilkadziesiąt 
minut nieustanny masaż klatki piersiowej, 
co pozwoliło przetransportować pacjenta 
do Kliniki Kardiochirurgii - dodaje Dorota 
Adamczyk-Krupska.

Wstępne oględziny wykonane przez 
kardiochirurga i anestezjologa nie pozo-
stawiły wątpliwości, że jedyną szansą, by 
uratować człowiekowi życie jest natych-
miastowe podłączenie go do ECMO  - ma-
szyny, która przez pewien czas może za-
stąpić pracę serca i płuc, a jednocześnie 
pozwala na ogrzanie ciała.

- Chory, w trakcie cały czas trwającej re-
animacji (pracował respirator, prowadzony 
był mechaniczny masaż zewnętrzny ser-

ca) został przewieziony na Blok Operacyj-
ny Kliniki Kardiochirurgii. Tam połączono 
układ naczyniowy pacjenta z aparatem 
ECMO. Można było uruchomić krążenie 
pozaustrojowe i rozpocząć ogrzewanie 
chorego za pomocą tego urządzenia. 

- Po kilkudziesięciu minutach, gdy tem-
peratura ciała mężczyzny wzrosła o parę 
stopni, za  pomocą defibrylacji, udało się 
przywrócić własną akcję serca – informuje 
doktor nauk medycznych Edward Pietrzyk, 
kierownik Kliniki Kardiochirurgii WSzZ. 
Pacjent z Bloku Operacyjnego został prze-
niesiony na intensywną terapię w obrębie 
kardiochirurgii, gdzie jego leczenie kon-
tynuowano pod przewodnictwem doktora 
Pawła Łytka. Konieczne było m.in. poda-
wanie silnych leków dożylnych, wspoma-
gających pracę serca i całego układu na-
czyniowego.

W ciągu tygodnia, chory stopniowo 
wracał do zdrowia.

- Najbardziej obawialiśmy się, czy od-
zyska świadomość, dlatego, że nie było 
wiadomo, czy nie przyjął nieznanych sub-
stancji psychoaktywnych i czy przy tak 
długim zatrzymaniu krążenia, mimo ciągłej 
reanimacji, nie doszło u niego do uszko-
dzenia mózgu – wyjaśnia doktor Edward 
Pietrzyk.

Kardiochirurg dodaje, że pierwsze 
oznaki tego, że mężczyzna może się wy-
budzić, pojawiły się w czwartek. W piątek 
można było odłączyć go od respiratora. 
Mężczyzna, z intensywnej terapii został 
przeniesiony na normalną salę w Klinice 
Kardiochirurgii, a później został wypisany 
ze szpitala.

Na początku tego roku, lekarze, pielę-
gniarki z Wojewódzkiego Szpitala Zespo-
lonego w Kielcach uratowali życie mężczy-
zny, którego temperatura ciała wynosiła 
między 22 a 23 stopnie.

/AMK/

Lek. Dorota Adamczyk-Krupska Dr Edward Pietrzyk

PODZIĘKOWANIE

Serdeczne podziękowanie za ogromne zaangażowanie, życzliwość, troskliwą i profesjonalną
opiekę w ostatnich godzinach życia nad dr. n. med. Marianem Mączka 

dla pracowników Szpitala MSWiA w Kielcach:

Ordynator Oddziału Wewnętrznego dr Magdaleny Rakowskiej-Szewczyk
Ordynatora Oddziału Chirurgicznego dr Zbigniewa Bonek oraz dr. Łukasza Żórawskiego

dla lekarzy Oddziału Anestezjologii i Intensywnej Terapii:
 dr Anny Kołodziejczyk-Sarna, dr. Andrzeja Ozimirskiego

oraz dla całego personelu medycznego

składają 

wdzięczna żona dr Wanda Mączka z dziećmi
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24-godzinne video EEG  
można wykonać w Kielcach

Mamy leczyć czy być urzędnikami 
Funduszu Zdrowia? To pytanie coraz 
częściej pada na spotkaniach przed-
stawicieli władz samorządu lekarskie-
go z rządzącymi. Niestety reakcji na to 
pytanie wciąż nie ma. Dowodem może 
być ostatnia kontrola przeprowadzona 
przez NFZ.

Nieprawidłowości dotyczące wysta-
wiania recept oraz prowadzenia doku-
mentacji medycznej stwierdziły oddziały 
Narodowego Funduszu Zdrowia podczas 
kontroli ordynacji lekarskiej przeprowa-
dzonej w II kwartale 2016 roku. 

W 27 przypadkach nie stwierdzono 
nieprawidłowości w zakresie ordynacji 
lekarskiej. Pozostałe postępowania kon-
trolne zakończyły się negatywną oceną 
podmiotów kontrolowanych (52 postępo-
wania) lub oceną pozytywną z jednocze-
snym wskazaniem uchybień lub nieprawi-
dłowości (37 postępowań). 

SPRAWDZALI SPOSób 
WYSTAWIANIA RECEPT
W wyniku przeprowadzonych kontroli 

stwierdzono nieprawidłowości dotyczące 
między innymi wystawiania recept.

Według kontrolerów zdarzały się re-
cepty z błędnymi danymi pacjenta, nie-
prawidłowe oznaczenie poziomu odpłat-
ności, ordynacja leków refundowanych 
niezgodnie ze wskazaniami refundacyj-
nymi, wystawienie recept na leki refun-
dowane w ilościach przekraczających 
dopuszczalny okres stosowania bądź 
w ilościach przekraczających zapotrze-
bowanie pacjenta. 

Stwierdzono także wystawienie 
i realizację recept w trakcie hospitaliza-
cji, wydanie do realizacji druków recept 
in blanco, pobranie nadmiaru unikalnych 
numerów formularzy recept, a także kil-
kukrotne użycie tych samych formularzy 
dla dwóch lub trzech różnych pacjentów.

KONTROLOWALI 
DOKUMENTACjĘ MEDYCZNą
NFZ przyglądał się także dokumenta-

cji  medycznej. Co stwierdził? Jak wynika 
z informacji pokontrolnych, błędy polega-
ły m.in. na brakach wpisów dotyczących 
porady ambulatoryjnej, wywiadu lekar-
skiego, zaordynowanych leków oraz wy-
stawionych recept. 

Stwierdzono także przypadki braków 
formalnych w dokumentacji medycznej 
(brak numeracji stron oraz danych identy-
fikujących pacjenta, brak autoryzacji po-
prawek, brak oznaczenia podmiotu lecz-
niczego, daty porady itp.).

Zdaniem kontrolerów dokumenta-
cja medyczna bywała też nieczytelna, 
stwierdzano braki porządku chronolo-
gicznego przy dokonywaniu wpisów, 
braki oznaczenia imieniem i nazwiskiem 
pacjenta każdej strony dokumentacji me-
dycznej.

Kolejne kontrole Narodowego Funduszu Zdrowia

Centrum Diagnozowania Padaczki, 
w którym można wykonać 24-godzin-
ne video EEG, także u dzieci, powstało 
przy Szpitalu św. Aleksandra w Kiel-
cach.

Centrum jest prywatnym przedsięwzię-
ciem, a pomysłodawczynią i współzałoży-
cielką centrum jest Monika Jaromin, której 
dziecko cierpi na padaczkę lekooporną.  

- Moje dziecko miało kilkanaście napa-
dów dziennie. Szukałam pomocy wszę-
dzie, również za granicą. W Niemczech 
zauważyłam, że wykonywane są dzie-
ciom 24-godzinne badania video EEG, co 
w Polsce można wykonać zaledwie w kil-
ku ośrodkach. Napisałam projekt unijny, 
dostałam dofinansowanie i tak powstało 
nasze centrum - mówi Monika Jaromin.

Centrum ma swoją siedzibę w nowym 
budynku Szpitala św. Aleksandra w Kiel-
cach, od którego wynajęło pomieszcze-
nie. 

Wynik badania EEG wraz z zapisem 
video przesyłane jest do warszawskich 
klinik, z którymi współpracuje centrum. 
Centrum nie posiada umowy z NFZ, 
dlatego koszt badania (4 tys. zł) trzeba 
pokryć z własnej kieszeni. Pracownicy 
pomagają też w zdobyciu pieniędzy na 
diagnostykę od różnego rodzaju fundacji.

Choć badanie video EEG nie jest 
nowe, stosuje się je od lat, to w większo-
ści szpitali można je wykonać w ograni-

czonym zakresie czasowym.
- Wykonujemy taką diagnostykę 

w szpitalu wojewódzkim, ale zaledwie 
dwugodzinną. Ponieważ mamy ograni-
czone finansowanie w tym zakresie. Pro-
blemem jest też kadra, która wykonuje 
takie badanie - mówi neurolog dr. hab. 
Piotr Sobolewski. - Często natomiast 
wykonujemy badanie holterowskie kiedy 
to chory przez kilkanaście godzin chodzi 
z urządzeniem rejestrującym. Problemem 

tej metody jest jednak brak obrazu video. 
Widzimy zapis EEG, ale nie wiemy jak 
wyglądał atak padaczkowy, chyba że na-
gra go ktoś z rodziny chorego - informuje 
Piotr Sobolewski.

Dla neurologów diagnozujących pa-
daczkę, zwłaszcza u dzieci, podczas wy-
konywania badania EEG najważniejsza 
jest chwila zasypiania i wybudzania się 
pacjenta oraz sam moment ataku pa-
daczkowego.

Monika jaromin, pomysłodawczyni i współzałożycielka Centrum Diagnozowania Pa-
daczki prezentuje salę, w której wykonywane są 24-godzinne badania video EEG.
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Tytuł doktora habilitowanego 
dla Piotra Sobolewskiego

Miło nam poinformować, że nasz 
Kolega Piotr Sobolewski, członek 
Okręgowej Rady Lekarskiej Święto-
krzyskiej Izby Lekarskiej uzyskał tytuł 
naukowy doktora habilitowanego.

Rada Wydziału Lekarskiego Gdań-
skiego Uniwersytetu Medycznego na 
podstawie osiągnięcia naukowego „Sku-
teczność i bezpieczeństwo trombolizy do-

żylnej z zastosowaniem rekombinowane-
go tkankowego aktywatora plazminogenu 
u chorych z ostrym udarem niedokrwien-
nym mózgu w wybranych sytuacjach kli-
nicznych” nadała Piotrowi Sobolewskie-
mu tytuł doktora habilitowanego nauk 
medycznych w dyscyplinie medycyna, 
specjalność - neurologia.

Recenzentami postępowania habilita-

cyjnego byli dr hab. Bartosz Karaszew-
ski, profesor nadzwyczajny Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego, prof. dr hab. 
Ryszard Podemski oraz prof. dr hab. Zbi-
gniew Stelmasiak.

Gratulujemy tak wielkiego osiągnięcia 
naukowego i życzymy kolejnych sukce-
sów.

/AP/

Piotr Sobolewski (na zdjęciu drugi od lewej) podczas uroczystości wręczenie dyplomów 
doktora habilitowanego. Przy nim prof. dr hab. Marcin Gruchała, rektor GUM.

Na początku to była ciekawość, czy 
tam jest rzeczywiście o wiele lepiej niż 
w Polsce. 

I rzeczywiście było. To nie tylko wyż-
sze zarobki i brak konieczności dorabia-
nia w kilku różnych miejscach. Chociaż to 
było pierwsze, co zauważyłem. Później 
przyszła satysfakcja z dobrze wykonanej 
pracy i z tego, że inni potrafią to doce-
nić. To także prostsze życie, bez licznych 
przepisów obliczonych wyłącznie na to, 
żeby złapać lekarza w pułapkę. To brak 
kierowników, ordynatorów, czy dyrekto-
rów mówiących, że masz to zrobić tak, 
bo ja tak chcę. To dużo wolnego czasu, 
którego w Polsce bardzo mi brakowało.  
Wymieniać mógłbym jeszcze długo. 

Oczywiście poza zaletami są tam też 
wady, jak wszędzie. Ale po zrobieniu 
tabelki, gdzie po jednej stronie są argu-
menty ZA wyjazdem, a po drugiej PRZE-
CIW - po stronie PRZECIW zostaje nie-
wiele.  Zwykle rodzina, znajomi i mało co 

więcej. 
Czasy są też inne niż kiedyś, przed 

1989 rokiem. Póki co mamy otwarte 
granice i jeśli coś nie wyjdzie - można 
wrócić, poszukać pracy gdzie indziej. 
Poza tym liczne są oferty pracy na czas 
określony: wyjazdy weekendowe, kon-
trakty krótkoterminowe na tydzień, dwa, 
miesiąc... Praca za granicą coraz mniej 
staje się czymś związanym stricte z emi-
gracją, a coraz częściej jest sposobem 
na życie bez zrywania kontaktów rodzin-
nych czy towarzyskich. Dzisiaj pracuje 
się w Londynie, za trzy miesiące jest fu-
cha w Glasgow, a za pół roku kontrakt na 
trzy miesiące w Cork. W międzyczasie 
mieszkamy sobie w Warszawie, Pozna-
niu, Kielcach czy innym Białymstoku i nie 
obchodzą nas charakterystyki produktów 
leczniczych, jednorodne grupy pacjen-
tów albo jakieś punkty dla NFZ. 

Czy każdy może wyjechać? Na szczę-
ście dla rządzących Polską nie każdy.  

Wielu zabraknie odwagi, inni uznają, że 
jeszcze nie nadszedł ich czas, jeszcze 
innych trzymać będą sprawy rodzinne. 
A znaczna część po prostu uzna, że jest 
dobrze jak jest. I wbrew pozorom tych 
ostatnich jest najwięcej. 

Paradoksalnie wstąpienie Polski do 
Unii Europejskiej sprawiło, że kolejne 
rządy nie musiały się zbytnio przejmo-
wać ochroną zdrowia. Powstał swego 
rodzaju „zawór bezpieczeństwa”, przez 
który wszyscy co bardziej wkurzeni 
i przedsiębiorczy wydostawali się z kraju 
i to działa nadal. 

A młodzi? Młodzi mają do wyboru trzy 
możliwości: wyjechać, zaakceptować to 
co jest albo zrobić rewolucję.  Przy czym 
nie oszukujmy się: wyjechać jest nadal 
najprościej.

Waldemar jedynak 
(Nuneaton-Anglia 27.09.2016)

Dlaczego dziś pracuję za granicą?
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WSZYSTKIE UMOWY 
WYGASAją Z MOCY PRAWA
Zgodnie z art. 45 ustawy z dnia 9 

października 2015 r. o zmianie ustawy 
o systemie informacji w ochronie zdro-
wia oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 
2015 r. poz. 1991), z dniem 31 grudnia 
2016 r. tracą moc umowy upoważniają-
ce do wystawiania recept na leki, środki 
spożywcze specjalnego przeznaczenia 
żywieniowego oraz wyroby medyczne re-
fundowane ze środków publicznych.

CO PO 1 STYCZNIA 2017?
Osoby uprawnione, które po 1 stycz-

nia 2017 r. chcą mieć dostęp do pobie-
rania numerów recept refundowanych, są 
zobligowane do niezwłocznego kontaktu 
osobistego, telefonicznego lub poprzez 
strony internetowe z oddziałem woje-
wódzkim Narodowego Funduszu Zdro-
wia, właściwym co do miejsca udziela-
nia świadczeń opieki zdrowotnej, w celu 
otrzymania uprawnienia do pobierania 
numerów recept na nowych zasadach. 

PRObLEM NIE DOTYCZY 
LEKARZY ZATRUDNIONYCh 
W SZPITALACh I PLACóWKACh
MAjąCYCh UMOWY Z NFZ
Powyższe zmiany nie dotyczą lekarzy/

lekarzy dentystów/felczerów ubezpiecze-
nia zdrowotnego, tj. będącymi świadcze-
niodawcami, z którymi Narodowy Fun-
dusz Zdrowia zawarł umowę o udzielenie 
świadczeń opieki zdrowotnej albo którzy 
są zatrudnieni lub wykonują zawód u ta-
kiego świadczeniodawcy.

ZAMIAST UMóW PRAWO 
DO PObIERANIA
NUMERóW RECEPT
Od początku sierpnia br. osoby upraw-

nione do wystawiania recept mogą uzy-
skać uprawnienia do pobierania numerów 
recept na leki refundowane na podstawie 

wniosku w postaci papierowej oraz w po-
staci elektronicznej, przekazywanego do 
właściwego oddziału Funduszu za po-
średnictwem Portalu Personelu i Portalu 
Personelu-SNRL.

PORTAL PERSONELU
Udostępnione i zmodyfikowane apli-

kacje  informatyczne z nową funkcjonal-
nością stanowią część Portalu NFZ i są 
dedykowane głównie dla pracowników 
medycznych.

Aplikacje informatyczne będą umożli-
wiały osobom uprawnionym do wystawia-
nia recept:

• przygotowanie, wydruk i przekazanie 
wniosku w postaci elektronicznej o utrzy-
manie uprawnień do pobierania numerów 
recept po wygaśnięciu umów upoważnia-
jących do wystawiania recept, które wy-
gasają z dniem 31 grudnia 2016 r.,

• przygotowanie i wydrukowanie 
oświadczenia o rozwiązaniu umowy 
upoważniającej do wystawiania recept 
z jednoczesnym wnioskiem o utrzymanie, 
bądź nie, dostępu do Portalu NFZ oraz 
uprawnień do pobierania numerów recept 
po rozwiązaniu umowy upoważniającej,

• przekazanie w postaci elektronicznej 
wniosku o aktualizację danych,

• przygotowanie, wydruk i przekazanie 
wniosku w postaci elektronicznej o do-
stęp do Portalu Personelu,

• przygotowanie, wydruk i przekazanie 
wniosku w postaci elektronicznej o uzy-
skanie uprawnienia do pobierania nume-
rów recept na leki refundowane,

• pobieranie puli numerów recept na 
leki refundowane.

WAŻNE DOKUMENTY PRAWNE
Osoby uprawnione do wystawiania 

recept powinny zapoznać się z Zarzą-

dzeniem nr 81/2016/DSOZ Prezesa NFZ 
zmieniającym zarządzenie nr 45/2009/
DSOZ Prezesa NFZ w sprawie korzy-
stania z Portalu Narodowego Funduszu 
Zdrowia oraz z Zarządzeniem nr 80/2016/
DGL Prezesa NFZ z dnia 29 lipca 2016 r. 
w sprawie trybu i sposobu postępowania 
dotyczącego nadawania osobom upraw-
nionym unikalnych numerów identyfikują-
cych recepty.

Zarządzenie nr 81/2016/DSOZ Pre-
zesa NFZ zmieniające zarządzenie nr 
45/2009/DSOZ Prezesa Narodowego 
Funduszu Zdrowia w sprawie korzystania 
z Portalu Narodowego Funduszu Zdro-
wia wprowadza „Regulamin korzystania 
z Portalu NFZ przez pracowników me-
dycznych” oraz wzór wniosku o uzyska-
nie dostępu do Portalu NFZ.

Zarządzenie nr 80/2016/DGL Prezesa 
NFZ z dnia 29 lipca 2016 r. określa tryb 
i sposób nadawania numerów recept 
oraz tryb uzyskiwania uprawnienia do 
pobierania numerów recept po zniesieniu 
obowiązku zawierania umów upoważnia-
jących do wystawiania recept.

Zmiany dotyczące recept

System nie działa najlepiej. Taki m.in. komunikat można zobaczyć po zalogowaniu.

• 31 grudnia z mocy prawa wygasają 
umowy z NFZ uprawniające do wy-
stawiania recept na leki refundowa-
ne.

• Od 01.01.2017 nie będzie żadnych 
umów na wystawianie recept. bę-
dzie tylko dostęp do przydzielania 
numerów recept.

• Lekarz w szpitalu dostaje recepty 
od pracodawcy (pod warunkiem,  
że pracodawca ma umowę z NFZ 
na świadczenia). Lekarz nie musi 
nic robić.

WAŻNE

W poprzednim  
numerze „Eskulapa” 
informowaliśmy  
o tym, że wraz  
z końcem roku  
wygasają z mocy  
prawa umowy  
uprawniające  
do wystawiania  
recept. Wracamy do 
tematu, ponieważ budzi 
on sporo kontrowersji. 
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Prowadzą badania nad nową 
postacią hormonu wzrostu
Klinika Endokrynologii 
Świętokrzyskiego Cen-
trum Onkologii uczest-
niczy w międzynaro-
dowych badaniach 
klinicznych oceniają-
cych skuteczność, to-
lerancję i bezpieczeń-
stwo leczenia długo 
działającym rekombi-
nowanym hormonem 
wzrostu połączonym  
z przeciwciałem. 
Nowy lek jest nadzieją dla dzieci i do-

rosłych z niedoborem hormonu wzrostu.
Kilka dni temu Klinikę Endokrynolo-

gii ŚCO wizytowali przedstawiciele firmy 
innowacyjnej z Korei Południowej, która 
wprowadza nowy lek, żeby sprawdzić po-
tencjał kliniczny ośrodka i poprawność wy-
maganych procedur medycznych. Nowo 
wyprodukowany specyfik jest hormonem 
wzrostu, do którego dołączono jako nośnik 
i stabilizator uwalniania hormonu innowa-
cyjną cząsteczkę białkową, powodującą 
wydłużenie czasu działania leku. Dzięki 
temu można będzie podawać lek chorym 
raz na dwa tygodnie w formie iniekcji pod-

skórnej. 
Dostępny do tej pory hormon wzrostu, 

w Polsce stosowany głównie u dzieci, jest 
preparatem krótko działającym, który trze-
ba choremu wstrzykiwać pod skórę co-
dziennie. - Robienie sobie codziennie za-
strzyków jest i kłopotliwe, i nieprzyjemne. 
Gdyby udało się doprowadzić do rejestra-
cji nowego leku, byłby to przełom w życiu 
chorych, którzy mogliby go przyjmować 
raz na dwa tygodnie. Leczenie hormonem 
wzrostu jest terapią dożywotnią, więc po-
prawienie sposobu przyjmowania leku po-
lepszy chorym komfort życia – wyjaśnia dr 
nauk medycznych Aldona Kowalska, kie-
rownik Kliniki Endokrynologii ŚCO. 

Nowy preparat przeszedł już testy na 
zwierzętach i ochotnikach, obecnie jest 
badany na grupie 45 dorosłych pacjen-
tów z niedoborem hormonu wzrostu w 17 
ośrodkach na świecie. Kielecki ośrodek 
(obecnie jako jedyny z Polski uczestniczy 
w badaniach) ma znaczący udział w tym 
projekcie: włączył do badania dwóch cho-
rych, którzy już przeszli wstępny etap 
leczenia nowym preparatem, a obecnie 
uzyskał zgodę na włączenie do badań 
trzeciego pacjenta.  

- Nasze pierwsze odczucia i obser-
wacje pacjentów, którzy przebyli trzymie-
sięczną terapię nowym lekiem, są bardzo 
dobre – ocenia dr Kowalska. - Chorzy bar-
dzo dobrze tolerują lek, nie obserwowali-
śmy żadnych niepożądanych zdarzeń po 
tym preparacie. Wzrost stężenia IGF-1, 
wskaźnika działania hormonu wzrostu, był 
wyraźny i osiągał stabilny poziom u pa-
cjentów przez dwa tygodnie. Ale dopiero 
analizy wszystkich 45 pacjentów z pozo-

stałych ośrodków pozwolą na ustalenie 
optymalnej dawki i profilu bezpieczeństwa.

Endokrynolodzy wiążą wielkie nadzie-
je z nowym lekiem także ze względu na 
dorosłych chorych z niedoborem hormonu 
wzrostu. Dorośli pacjenci z niedoborem 
hormonu wzrostu to osoby, które urodziły 
się z wrodzoną niedoczynnością przysadki 
mózgowej i cierpią na niedobór tego hor-
monu od dziecka oraz chorzy po przeby-
tych operacjach guzów przysadki, co czę-
sto kończy się niedoborem hormonów. Do 
Kliniki Endokrynologii ŚCO rocznie trafia 
około 40 chorych z nowo rozpoznanym 
łagodnym guzem przysadki. – Niestety, 
nie mamy możliwości suplementacji hor-
monu wzrostu, ponieważ to leczenie nie 
jest w Polsce refundowane dla osób do-
rosłych i nie ma możliwości, żeby dorosły, 
który wymaga podawania hormonu wzro-
stu, otrzymał go, mimo że korzyści z tego 
byłyby dla chorego ogromne – podkreśla 
dr Aldona Kowalska. Hormon wzrostu jest 
podstawowym hormonem anabolicznym, 
który zapewnia prawidłową masę mięśnio-
wą, gęstość kości. Jego niedobory pro-
wadzą do otyłości trzewnej, chorób me-
tabolicznych, takich jak cukrzyca typu 2, 
osteoporoza, nadciśnienie, choroby ukła-
du krążenia, a nawet nowotwory. - Dlatego 
to byłaby ogromna szansa dla tych cho-
rych, gdyby taki preparat się pojawił. 

Międzynarodowe badania, które roz-
poczęły się we wrześniu ub. roku, weszły 
obecnie w trzecią fazę, która potrwa oko-
ło pół roku. Na świecie lek powinien być 
dostępny w ciągu kilkunastu miesięcy od 
zakończenia badań.

/Ib/

„Przychodzi wena do lekarza” - zapraszamy  
do udziału w konkursie literacko-poetyckim
Do 5 marca 2017 można przesyłać 

prace na Ogólnopolski Konkurs Li-
teracki im. prof. Andrzeja Szczeklika 
„Przychodzi wena do lekarza”. Pra-
ce można nadsyłać na adres: wena@
mp.pl.  Uroczysta gala wręczenia na-
gród odbędzie się 25 maja w Teatrze 
Słowackiego w Krakowie. Szczegóło-
we informacje o konkursie na stronie: 
www.mp.pl/wena

 
W konkursie może wziąć udział każda 

osoba mająca tytuł lekarza lub lekarza 

dentysty. Prace konkursowe przyjmowa-
ne są w trzech kategoriach: poezja, proza 
non-fiction oraz opowieść pacjenta – opo-
wieść lekarza. W jury zasiadają: Anna 
Dymna, Ewa Lipska, Maria Szczeklik, 
Bronisław Maj, Waldemar Hładki, Jaro-
sław Wanecki i Adam Zagajewski.  

Ogólnopolski Konkurs Literacki „Przy-
chodzi wena do lekarza” został ogłoszony 
z inicjatywy profesora Andrzeja Szcze-
klika we wrześniu 2011 roku. Po śmierci 
Profesora, która nastąpiła przed ogłosze-
niem wyników pierwszej edycji, konkur-

sowi nadano Jego imię. Organizatorem 
Konkursu, a także gali wręczenia nagród 
laureatom, jest wydawnictwo Medycyna 
Praktyczna. Ideą konkursu jest zwróce-
nie uwagi, poprzez twórczość literacką, 
na szczególną wrażliwość, jaka musi ce-
chować dobrego lekarza, by potrafił wła-
ściwie odczytywać potrzeby chorego. Co 
roku w konkursie bierze udział kilkuset 
lekarzy z całej Polski.

W konkursie kilkukrotnie nagradzany 
był lekarz z naszej Izby - Dariusz Kaź-
mierczak, pediatra z Włoszczowy.
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Odebrali powołania na funkcję 
konsultantów wojewódzkich

Dr n. med Anna barucha-Kępka odbiera powołanie na konsultan-
ta wojewódzkiego w dziedzinie ortodoncji.

Nowym konsultantem wojewódzkim w dziedzinie radiologii i dia-
gnostyki obrazowej został dr n. med. Tomasz Dróżdż.

Lek. Alfreda Zawierucha-Rubak odbiera powołanie na konsultan-
ta wojewódzkiego w dziedzinie medycyny rodzinnej.

Prof. dr. hab. Stanisław Głuszek odbiera powołanie na konsultan-
ta wojewódzkiego w dziedzinie chirurgii ogólnej.

Ortodoncja oraz fizyka medyczna - to dwie dodatkowe 
dziedziny medycyny, w których od 17 października mamy 
konsultantów wojewódzkich.

Tego dnia 30 osób otrzymało powołania na nową 5-letnią ka-
dencję konsultantów wojewódzkich w różnych dziedzinach me-
dycyny. Jedenaścioro to nowe persony na tych stanowiskach.

Wojewoda powołała następujące osoby na konsultantów:
1. balneologii i medycyny fizykalnej – lek. Aneta Śledzik (zmiana)
2. chirurgii szczękowo-twarzowej – dr n. med. Maciej Sikora (zmiana)
3. chirurgii dziecięcej – lek. Piotr Stępień
4. chirurgii ogólnej – prof. dr hab. n. med. Stanisław Głuszek
5. chorób płuc – dr n. med. Małgorzata Jędrzejczak
6. chorób wewnętrznych – dr n. med. Katarzyna Bujak (zmiana)
7. dermatologii i wenerologii – prof. dr hab. Beata Kręcisz (zmiana)
8. diagnostyki laboratoryjnej – mgr Grażyna Antczak (zmiana)
9. epidemiologii – lek. med. Jerzy Staszczyk
10. fizyki medycznej – prof. dr hab. n. med. Janusz Braziewicz 
(dziedzina, w której dotychczas nie było konsultanta)
11. kardiochirurgii – dr n. med. Edward Pietrzyk
12. kardiologii dziecięcej – lek. Wioletta Korzeluch
13. kardiologii – prof. dr hab. n. med. Marianna Janion
14. medycyny pracy  - lek. Anna Mikołajczyk
15. medycyny rodzinnej – lek. Alfreda Zawierucha-Rubak

16. medycyny sądowej – dr n. med. Filip Bolechała
17. neurochirurgii – dr n. med. Jacek Gołębiowski 
18. okulistyki – dr n. med. Magdalena Gierada
19. onkologii i hematologii dziecięcej – lek. Grażyna Karolczyk
20. onkologii klinicznej – prof. dr hab. Stanisław Góźdź
21. ortodoncji – dr n. med. Anna Barucha-Kępka (dziedzina, 
w której dotychczas nie było konsultanta)
22. ortopedii i traumatologii narządu ruchu -  dr n. med. Wojciech 
Armański (zmiana)
23. radiologii i diagnostyki obrazowej – dr n. med. Tomasz 
Dróżdż (zmiana)
24. radioterapii onkologicznej – dr n. med. Piotr Kędzierawski
25. rehabilitacji medycznej – dr n. med. Marek Werens
26. reumatologii – dr n. med. Maria Maciejowska-Roge
27. stomatologii dziecięcej – dr n. o zdr. Joanna Zemlik
28. transfuzjologii klinicznej – dr n. med. Zdzisława Sitarz-Że-
lazna
29. chorób zakaźnych – lek. Paweł Pabjan (zmiana)
30. chirurgii klatki piersiowej – prof. dr hab. Paweł Rybojad (zmiana).

- Pozostałym konsultantom będę wręczała powołania, gdy 
skończą się im kadencje - zapowiedziała wojewoda.

W tym samym dniu powołani zostali konsultanci w dziedzi-
nach pielęgniarskich, w tym w czterech nowych dziedzinach.
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Wydział Lekarski i Nauk o Zdrowiu 
Uniwersytetu jana Kochanowskiego 
w Kielcach rozpoczął nowy rok akade-
micki. Po raz pierwszy w historii uczel-
ni indeksy otrzymała 30-osobowa gru-
pa obcokrajowców, którzy będą u nas 
studiować medycynę.

Na całym wydziale studiuje 2,4 tys. 
studentów. Wśród nich 155 nowych słu-
chaczy medycyny. W tym gronie jest 30 
żaków, którzy będą studiować w języku 
angielskim.

10 października w murach nowego bu-
dynku wydziału rozbrzmiał „Gaudeamus 
igitur”.

- Misją naszego wydziału jest kształ-
cenie specjalistów, dysponujących 
ugruntowaną wiedzą i umiejętnościami 
zawodowymi, spełniającymi oczekiwania 
współczesnego rynku pracy oraz praca 
naukowa w obszarze nauk medycznych, 

nauk o zdrowiu oraz nauk o kulturze fi-
zycznej – mówiła prof. Marianna Janion, 
dziekan wydziału podczas inauguracji 
roku akademickiego. - Nasza działalność 
zawodowa, również ta w czasie praktyk 
odbywanych przez naszych studentów 
jest nieodłącznie związana z człowiekiem 
chorym, z jego cierpieniem. Musimy so-
bie z tego zdawać sprawę i mieć świa-
domość, że pacjent na szpitalnym łóżku 
czy pacjent w ambulatorium, niezależnie 
od wieku, wykształcenia czy statusu spo-
łecznego, jest pełen lęku o swój najwięk-
szy skarb, jakim niewątpliwie jest jego 
zdrowie, a zarazem ufa naszej wiedzy, 
naszemu doświadczeniu, dobrej woli i nie 
możemy go w tym zawieść – mówiła do 
studentów prof. Janion.

W inauguracji roku akademickiego 
oprócz wykładowców, władz uczelni oraz 
studentów, wzięła udział liczna grupa 

zaproszonych gości, wśród których nie 
zabrakło parlamentarzystów, władz sa-
morządowych, dyrektorów szpitali. Na 
zaproszenie władz wydziału przybył Pa-
weł Barucha, prezes Okręgowej Rady Le-
karskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej, 
a także przedstawiciele samorządu za-
wodowego pielęgniarek i położnych.

W ubiegłym roku kielecka uczelnia 
zaczęła kształcić studentów na kierunku 
medycyna. Wydział Nauk o Zdrowiu zo-
stał przekształcony w Wydział Lekarski 
i Nauk o Zdrowiu. W tym roku nastąpi-
ły także zmiany we władzach wydziału. 
Funkcję dziekana objęła prof. Marian-
na Janion. Jej poprzednik – prof. Stani-
sław Głuszek pełni funkcję prorektora do 
spraw medycznych Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w Kielcach.

/AP/

Gaudeamus na medycynie

Na inaugurację roku akademickiego przybyły władze miasta, dy-
rektorzy szpitali i NFZ. Obecny był także prezes naszej ŚIL.

Po raz pierwszy indeksy studentów medycyny dostali obcokra-
jowcy, którzy będą mieli zajęcia w języku angielskim.
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W dniach 27-29 listopada 2015 roku  
odbyły się IX Świętokrzyskie Warsztaty 
EKG, Holtera EKG i Ciśnienia Tętniczego 
Krwi w hotelu Ameliówka pod Kielcami. 
Zjazd zorganizowała Komisja ds. Kształ-
cenia i Nauki Świętokrzyskiej Izby Lekar-
skiej pod przewodnictwem dr. Krzysztofa 
Bidasa przy współpracy z Oddziałem Kie-
leckim Polskiego Towarzystwa Kardiolo-
gicznego oraz Wojewódzkim Zespołem 
do spraw Orzekania o Stopniu Niepełno-
sprawności w Kielcach.

W warsztatach uczestniczyło ogółem 
około 400 lekarzy z całej Polski.

Konferencja rozpoczęła się 27 listo-
pada 2015 roku w godzinach dopołu-
dniowych sesją Wojewódzkiego Zespołu 
do spraw Orzekania o Stopniu Niepeł-
nosprawności w Kielcach, którą popro-
wadził lek. Maciej Szewczyk. Uczestni-
cy zapoznali się z zasadami orzekania 
o stopniu niepełnosprawności. Spotkanie 
zakończyli egzaminem uzyskując prawo 
do orzekania o niepełnosprawności. Po 
przerwie obiadowej rozpoczęła się se-
sja Oddziału  Kieleckiego Polskiego To-
warzystwa Kardiologicznego. Tematem 
przewodnim były kluczowe problemy kar-
diologiczne,  postępowanie według aktu-
alnych wytycznych przedstawione przez   

wykładowców   z II Kliniki Kardiologii  
Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii. 
Prof. M. Janion wygłosiła wykład – Nad-
ciśnienie tętnicze - „cichy zabójcza”, dr 
J. Kurzawski – Migotanie przedsionków 
a ryzyko powikłań zakrzepowo-zatoro-
wych. Problem infekcyjnego zapalenia 
wsierdzia  w świetle standardów w 2015  
przybliżyła  dr hab. n. med.  Anna Polew-
czyk, a postępowanie według aktualnych 
wytycznych w ostrym zespole wieńco-
wym  dr E. Radomska. W drugiej części 
sesji  koleżanki i koledzy z  Oddziału In-
tensywnego Nadzoru Kardiologicznego 
Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii 
omówili zasady postępowania z pacjen-
tem wymagającym  intensywnego nadzo-
ru kardiologicznego. Dr J. Sielski przed-
stawił  zasady postępowania z pacjentem 
z nagłym zatrzymaniem krążenia.

Dr K. Ciuraszkiewicz – hipotermia 
terapeutyczna u chorych po nagłym za-
trzymaniu krążenia, dr A. Janion-Sadow-
ska  - leczenie farmakologiczne zaburzeń 
rytmu serca, dr A. Stern – postępowanie  
w zaburzeniach rytmu w ostrych zespo-
łach wieńcowych. Zabiegi  elektroterapii   
i kwalifikację do ablacji  chorych w od-
dziale intensywnego nadzoru kardiolo-
gicznego  przedstawili  dr K. Kaziród,  

dr P. Wałek. Sesję zakończyli dr J. Zycho-
wicz i dr M. Polewczyk przedstawiając 
ciekawe przypadki kliniczne zaburzeń ryt-
mu i przewodzenia w OINK ŚCK.

Pierwszy dzień zjazdu zakończyło 
spotkanie koleżeńskie.

W sobotę 28 listopada 2015 przez 10 
godzin, liczne grono lekarzy uczestniczy-
ło w sesji - EKG w codziennej praktyce 
lekarskiej w ramach  IX Świętokrzyskiej 
Szkoły EKG.  Wykładowcy z Kliniki Elek-
trokardiologii Katedry Kardiologii i Kar-
diochirurgii Uniwersytetu Medycznego 
w Łodzi przedstawili zalecenia dotyczące 
stosowania rozpoznań elektrokardiogra-
ficznych zgodnie z dokumentem opraco-
wanym przez Grupę Roboczą powołaną 
poprzez Zarząd Sekcji Elektrokardiologii 
Nieinwazyjnej i Telemedycyny Polskiego 
Towarzystwa Kardiologicznego. Prof. J. 
K. Wranicz, dr M. Chudzik dr E. Nowacka 
omówili problemy z analizą i opisem pra-
widłowego EKG oraz EKG z zaburzenia-
mi  rytmu, nadkomorowymi, komorowymi 
oraz przewodzenia przedsionkowo-ko-
morowego, śródkomorowego. Przestawili 
zmiany w EKG związane z niedokrwie-
niem i martwicą  mięśnia sercowego oraz  
przerostem i powiększeniem jam serca. 

W godzinach dopołudniowych w sali 
zajęć praktycznych, dr A. Bissinger z Kli-
niki  Kardiologii Interwencyjnej i Zaburzeń 
Rytmu Serca Uniwersytetu  Medycznego 
w Łodzi  przybliżył  uczestnikom warsz-
tatów problem z techniki badania holtera 
EKG i zasady analizy zapisu holterow-
skiego EKG.

Świętokrzyskie warsztaty 
EKG i Holtera już wkrótce

25 listopada w hotelu Ameliówka odbędą się 
X Świętokrzyskie Warsztaty EKG, Holtera EKG, 
ABPM oraz próby wysiłkowej.

W ubiegłym roku frekwencja dopisała. Mamy nadzieję, że podobnie będzie tym razem.

Prof beata Wożakowska-Kapłon i dr Rado-
sław bartkowiak podczas wykładu.
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W godzinach popołudniowych odby-

ły się warsztaty 24-godzinnego monito-
rowania ciśnienia tętniczego krwi. Dr I. 
Gorczyca-Michta z I Kliniki Kardiologii 
i Elektroterapii Świętokrzyskiego Centrum 
Kardiologii i dr M. Szewczyk z Oddziału 
Wewnętrznego Szpitala MSW w Kielcach  
omówili  rytm dobowy ciśnienia tętniczego 
krwi, technikę i analizę  badania ABPM.  
Uczestników warsztatów dr I. Gorczyca
-Michta zapoznała z najnowszymi wytycz-
nymi w zakresie ABPM,  wpływem leków 
na zaburzenia rytmu dobowego ciśnienia 
tętniczego krwi oraz  problemem leczenia 
chorych na podstawie wyniku ABPM.

Sobotnie spotkanie andrzejkowe za-
kończyło drugi dzień szkolenia.

W trzecim dniu zjazdu, w niedzielę 29 
listopada 2015 roku, w godzinach ran-
nych dr A. Bissinger przedstawił  problem 
wpływu leków na zapis EKG i proarytmii.

Prof. B. Wożakowska-Kapłon, kie-
rownik I Kliniki Kardiologii i Elektroterapii 
Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii 
w swoim wykładzie omówiła postępy w te-
rapii DAnon VK oraz  praktykę stosowa-
nia dabigatranu w migotanie przedsion-
ków.  Wykład ten był wstępem do  drugiej 
części  sobotniej sesji: EKG  w codziennej 
praktyce  lekarskiej w ramach  IX Święto-
krzyskiej Szkoły EKG -  stymulacja serca 
w codziennej praktyce lekarskiej . Prof.  
J. K. Wranicz, dr M. Chudzik,  dr E. No-
wacka - przybliżyli obraz EKG u chorych 
ze stymulacją serca.  Przedstawili normy 
i podstawowe zaburzenia stymulacji i ste-
rowania,  zasady kwalifikacji chorych do 
implantacji stymulatorów serca oraz kiedy 
pacjent z rozrusznikiem wymaga  kontroli 
stymulatora.

Zjazd zakończył się wręczeniem 
uczestnikom  certyfikatów ukończenia  IX 
Świętokrzyskich Warsztatów EKG, Holte-
ra EKG i Ciśnienia Tętniczego Krwi.

Warsztaty  zostały sfinansowane ze 
środków Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 
w wysokości  16.000 zł oraz Naczelnej 
Izby Lekarskiej w wysokości 3000 zł. 

Za przebieg i organizację zjazdu z ra-
mienia Świętokrzyskiej Izb Lekarskiej od-
powiadał dr Maciej Szewczyk.

/MSz/

PIąTEK 25.11.2016. SALA I
16:00-18:00 Sesja dydaktyczna Oddziału Kie-
leckiego Polskiego Towarzystwa Kardiologicz-
nego. Nowe wytyczne Europejskiego Towa-
rzystwa Kardiologicznego z 2016 roku – długo 
oczekiwane zmiany czy rewolucja?
- Prewencja chorób sercowo-naczyniowych - 
dr Maciej Kluk 
- Kardioonkologia - dr n. med. Barbara So-
snowska-Pasiarska 
- Dyslipidemie - dr n. med. Katarzyna Starzyk 
- Migotanie przedsionków - dr n. med. Rado-
sław Bartkowiak 
- Niewydolność serca - dr n. med. Radosław 
Bartkowiak 
18:15-20:00 Sesja Komorowe zaburzenia ryt-
mu serca - dr n. med. M.Chudzik  Katedra i Kli-
nika Kardiologii UM  w Łodzi.
18:15-19:00  Komorowe zaburzenia rytmu 
serca  i nagłe zgony sercowe wytyczne ESC 
dotyczące postępowania u pacjentów z zabu-
rzeniami rytmu oraz zapobieganiem nagłym 
zgonom sercowym.
19:15-20:00  Tachyarytmie komorowe. (Czę-
stoskurcz z szerokim QRS różnicowanie) ana-
liza przypadków.
SALA  II
16:00-19:00  Warsztaty  Holter EKG Dr n. med.  
A. Bissinger Klinika Kardiologii Interwencyjnej 
i Zaburzeń Rytmu Serca Uniwersytetu Me-
dycznego w Łodzi.
Jak prawidłowo wykonać badanie holterow-
skie. Podstawy analizy holterowskiej - wskaza-
nia do wykonania badania, dobór rejestratora 
(kiedy 3 kan, kiedy 12 kan).

SObOTA: 26.11.2016 SALA I
9:00-11:00 Sesja zapis EKG w codziennej 
praktyce lekarskiej - dr n. med. M. Chudzik Ka-
tedra i Klinika Kardiologii UM  w Łodzi
Przypadki kliniczne dla lekarza POZ – czy 
zawsze w pełni musimy opisywać  EKG. Naj-
częstsze  dolegliwości chorego w gabinecie 
lekarskim i ich diagnostyka w EKG 
11:00 -14:00 Sesja ABC EKG - prof. dr n. med. 
D. Kozłowski Klinika Kardiologii i Elektroterapii 
Serca Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego.
Zalecenia dotyczące stosowania rozpoznań 
elektrokardiograficznych opracowane przez 
Grupę Roboczą powołaną przez Zarząd Sekcji 
Elektrokardiologii Nieinwazyjnej i Telemedycy-
ny Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego 
pod patronatem Polskiego Towarzystwa Kar-
diologicznego
Prawidłowy zapis EKG u dorosłych 
Rytm zatokowy i jego zaburzenia
Przewodzenie zatokowo-przedsionkowe i jego 
zaburzenia
Przewodzenie śródkomorowe i jego zaburze-
nia
Zmiany EKG w związane z obecnością przero-
stu i powiększenia jam serca.
Zaburzenia przewodzenia śródkomorowego
Zaburzenia przewodzenia przedsionkowo-ko-
morowego
Pobudzenia nadkomorowe
Pobudzenia komorowe
14:00-15:00 obiad 
15:00-17:00 Sesja ABC EKG część II. Analiza 
zmian okresu repolaryzacji (ST-T) obejmująca: 
odcinek ST, załamek T i falę U oraz odstępu 
QT Zespół WPW
17:00-19:00 Sesja Omdlenia - prof. dr  n. med. 
M. Janion II Klinika Kardiologii Świętokrzy-
skiego Centrum Kardiologii, prof. dr. n. med.  
D. Kozłowski Klinika Kardiologii i Elektroterapii 
Serca Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego

17:00-18:00 Omdlenia w codziennej praktyce 
lekarskiej - prof. dr n. med M. Janion
18:00-19:00 Różnicowanie omdleń w zapisie 
EKG - prof. dr n. med. D. Kozłowski 
19:00-20:00 Sesja Migotanie przedsionków - 
prof. K. J. Wranicz, Klinika Elektrokardiologii 
Katedry Kardiologii i Kardiochirurgii Uniwersy-
tety Medycznego w  Łodzi
Tachyarytmie nadkomorowe. Trudności w roz-
poznawaniu migotania przedsionków w zapisie 
EKG
SALA  II
10:00-13:00 Warsztaty Holter EKG -  
dr n. med. A. Bissinger Klinika Kardiologii Inter-
wencyjnej i Zaburzeń Rytmu Serca  Uniwersy-
tetu Medycznego w Łodzi.
Analiza zapisów holterowskich. Sposób postę-
powania i sporządzanie właściwego raportu
SALA II
16:00-19:00 Warsztaty  próba wysiłkowa -  
dr n. med . A. Bissinger Klinika Kardiologii In-
terwencyjnej i Zaburzeń Rytmu Serca  Uniwer-
sytetu Medycznego w Łodzi
Próba wysiłkowa - wskazania do wykonywania 
testów. Omówienie przypadków. Przeprowa-
dzenie rzeczywistego badania.

NIEDZIELA 27.11.2016 SALA  I
9:00-10:00 Co nowego w leczeniu prze-
ciwkrzepliwym po wytycznych ESC 2016 -  
prof. dr n. med. B. Wożakowska-Kapłon I Kli-
nika Kardiologii i Elektroterapii Świętokrzyskie 
Centrum Kariologii
10:00-11:00 Zmiany w EKG związane z nie-
dokrwieniem i martwicą (zawałem) - ostrymi 
zespołami wieńcowymi, przebytym zawałem 
serca - prof. K. J. Wranicz Klinika Elektrokar-
diologii Katedry Kardiologii i Kardiochirurgii 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi
11:00-12:00 Nagły zgon sercowy – czy 
i jak można przewidywać w zapisie EKG  -  
dr n. med. M. Chudzik Katedra i Klinika Kardio-
logii UM  w Łodzi
13:00-14:00 Obiad 
14:00-17:00 Sesja elektrostymulacja serca - 
prof. K. J. Wranicz Klinika Elektrokardiologii 
Katedry Kardiologii i Kardiochirurgii  Uniwersy-
tetu Medycznego w Łodzi.
14:00-15:00 Podstawy elektrostymulacjo ser-
ca Wybrane funkcje stymulatorów  
15:00-16:00 Wskazania do elektrostymulacji 
serca i wybór optymalnego trybu stymulacji.
16:00-17:00 Zaburzenia stymulacji w zapisie 
EKG - prof. Wranicz
SALA II
10:00-13:00 Warsztaty ABPM -  
prof. dr hab. n. med. P. Jankowski, I Klinika 
Kardiologii i Elektrokardiologii Interwencyjnej 
oraz Nadciśnienia Tętniczego Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie 
- Technika badania ABPM - dr M. Szewczyk
- Rytm dobowy ciśnienia tętniczego krwi -  
dr M. Szewczyk
- Monitorowanie ABPM w świetle najnowszych 
wytycznych - prof. P. Jankowski
- PWA w ABPM - prof. P. Jankowski
- Analiza zapisu  ABPM - dr M. Szewczyk

CENNIK:
Obiad 40,00 zł
Nocleg ze śniadaniem - 70,00 zł
Kolacja w piątek - 50,00 zł
Bal andrzejkowy w sobotę - 100,00 zł
KONTAKT:
Hotel Ameliówka 26-001 Masłów Mącho-
cice Kapitulne 176, tel.: +48 41 311 07 97,  
41 311 07 99, e-mail: hotel@ameliowka.pl

RAMOWY PROGRAM WARSZTATóW

Warsztaty AbPM - dr Iwona Gorczyca-Michta oraz 
organizator warsztatów lek. Maciej Szewczyk.
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Z pasji do historii i motorów
Lekarze z całego kraju zrzeszeni w Mo-

tocyklowym Klubie DoctoRRiders zwie-
dzali nasz region. Wielkie wrażenie zrobiła 
na nich fabryka porcelany w Ćmielowie.

Od kilku lat członkowie klubu urządzają 
zlot na zamku w Baranowie Sandomierskim. 
Miejsce nieprzypadkowe, bowiem doskona-
łe do wypadów krajoznawczych zarówno na 
terenie Podkarpacia, jak i na terenie regionu 
świętokrzyskiego. 

- Tym razem zwiedziliśmy Sandomierz, 
Rytwiany oraz fabrykę porcelany w Ćmielo-
wie. Specjalnie dla nas pani prezes urucho-
miła produkcję w sobotę. Normalnie w tym 
dniu zakład jest nieczynny - relacjonuje Ma-
riusz Janikowski, członek klubu i współorga-
nizator zlotu.

W sumie w zlocie wzięło udział 70 osób. 
Wśród nich lekarze ze Szczecina, Gdań-
ska, Krakowa, krótko mówiąc z całego kraju. 
Uczestników imprezy odwiedzili: Maciej Ha-
mankiewicz, prezes Naczelnej Rady Lekar-
skiej, Marek Jodłowski, sekretarz Naczelnej 
Rady Lekarskiej oraz Paweł Barucha, prezes 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

Zlot rozpoczął się w piątek w zamku w Ba-
ranowie Sandomierskim, gdzie na dziedzińcu 
przygotowana była biesiada dla lekarzy - pa-
sjonatów motocykli.

Sobotę już o godzinie 10 byli w Ćmielo-
wie, gdzie uczestnicy zlotu zwiedzili fabrykę 
porcelany. Mogli poznać nie tylko historię 
zakładu, proces produkcyjny, ale również 
własnoręcznie ozdobić porcelanowe naczy-
nie. Wszystkie te przedmioty po wypaleniu 
otrzymali na pamiątkę wizyty w ćmielowskiej 
fabryce.

Zlot oczywiście był okazją do spotkania 
się i długich rozmów o stalowych rumakach. 

Swoimi motorami przyjechali także leka-
rze ze świętokrzyskiego: Janusz Cieślik, Je-
rzy Staszczyk i Oleg Magdziarz.
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Ogrody dzieciństwa 
Ludomiry Zarębskiej

Ludomira Zarębska, lekarka 
z Zagnańska wydała książkę,  
w której wspomina swoje  
dzieciństwo i rodzinne strony.

Książka ukazała się kilka tygodni temu. Wydana zosta-
ła przez Świętokrzyskie Towarzystwo Regionalne. Poni-
żej recenzja sporządzona przez Lucynę Kukomską.

Każdy z nas, bez wyjątku, posiada swoje własne ogrody 
dzieciństwa. Nie każdy jednak z różnych życiowych powo-
dów chce tam wracać. Pani Ludomira Zarębska do swoich 
ogrodów powróciła z ogromną miłością w książce „Ogrody 
dzieciństwa” racząc nas wspaniałą podróżą wstecz do wspo-
mnień z własnych lat dziecięcych. Ogrody pani Ludomiry są 
piękne, pachnące kwiatami z własnej grządki, przepojone 
rodzinną miłością i troską o najbliższych, pełne miejsc owia-
nych przeróżnymi tajemnicami, które każde dziecko odkry-
wa w sposób wiadomy tylko sobie. Dzięki niej poznajemy 
całą rodzinę, sąsiadów bliższych i dalszych, uczestnicząc 
w ich życiu z codziennymi kłopotami i przyjemnościami. 
W swojej opowieści autorka znakomicie oddaje atmosferę 
życia w Polsce okresu powojennego aż do początku lat 
60-tych ubiegłego wieku, kiedy to przekroczyła próg Bia-
łostockiej Akademii Medycznej. 

Przewracając kolejne kartki podążamy z nią poprzez 
przedszkole i wszystkie etapy szkolnej edukacji, pozna-
jąc po drodze koleżanki i kolegów oraz szacowne grono 
pedagogów  i innych osób związanych ze szkołą, a ma-
jących wpływ na kształtowanie się osobowości młodych ludzi. 
Porównując tamte lata z dniem dzisiejszym możemy pokusić 
się o stwierdzenie, że ówczesne życie bez komputera i komó-
rek było jednak bardzo ciekawe i pełne niespodzianek, a więzi 
rodzinne i sąsiedzkie o wiele silniejsze niż obecnie. Cały sys-
tem edukacji oświatowej, w jakim uczestniczyła autorka w ko-
lejnych etapach zgłębiania wiedzy, u niejednego czytelnika 
wywoła błogi uśmiech na twarzy. Takie bowiem było dzieciń-
stwo nas, obecnych 70-latków. Z punktu widzenia dzisiejszej 
młodzieży wiele spraw byłoby trudnych do przyjęcia i zaak-
ceptowania. Pewnie często  usłyszelibyśmy zakwalifikowa-
nie niektórych sytuacji  do literatury gatunku science fiction. 
Jednak były to realia, w jakich faktycznie przyszło żyć i uczyć 
się, gdyż trzeba pamiętać, że były to lata Polski zrujnowa-
nej przez II wojnę światową i wszystko trzeba było tworzyć 
od nowa. Niemniej warto prześledzić wszelkie potyczki ze 
zdobywaniem wiedzy, uczestniczyć razem z autorką w obo-
wiązkowych akademiach, pobawić się na studniówce w białej 
bluzce i granatowej spódnicy i obowiązkowo bez makijażu, 
czy uczestniczyć w zbiórkach harcerskich, aby znaleźć się 
w latach, w których życie organizowano nam odgórnie, a su-
kienki szyło się u krawcowej, bo w sklepach ich po prostu nie 
było. To jest historia, jakiej w podręcznikach szkolnych nie 
znajdziemy.

Niezaprzeczalną wartością książki jest również opisa-
nie całego piękna przyrody Przasnysza i okolic oraz miejsc, 

w których autorka przebywała. Jej ogrody to całokształt silnie 
związanych ze sobą elementów życia rodzinnego, społeczne-
go i środowiska naturalnego. Komunikatywny język pisarski 
powoduje, że w trakcie zgłębiania lektury czujemy się tak, 
jak byśmy oglądali przesuwające się kadry ciekawego filmu, 
w którym i my sami uczestniczymy. W dodatku film z narracją 
bardzo bliską naszemu sercu i naszym własnym wspomnie-
niom. To książka, która nakazuje nam chociaż na kilka chwil 
powrócić do klimatu lat dziecięcych i młodzieżowych, a przez 
przysłowiową dziurę w płocie przyjrzeć się naszym własnym 
ogrodom dla przypomnienia jak dorastaliśmy i co wywierało 
wpływ na nasze późniejsze ukształtowanie.

Sądzę, że jest to lektura dla każdej kategorii wiekowej 
i autorce należą się słowa wielkiego uznania za stworzenie 
czegoś tak pięknego zarówno w treści jak i w formie. Dobrze 
się również stało, że małżonek Maciej Zarębski potrafił zain-
spirować panią Ludomirę do zwierzeń z okresu dziecięcego 
i młodzieńczego ofiarując nam, czytelnikom, prawdziwą ucztę 
duchową.

Lucyna Kukomska

Osoby, które chciałyby kupić książkę Ludomiry Zarębskiej, 
mogą to uczynić kontaktując się ze Świętokrzyskim Towarzy-
stwem Regionalnym.
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Zainspirowany przez Picasso

Kopie obrazów słynnego malarza 
Pablo Picasso, wykonane przez ja-
nusza Wiśniewskiego, lekarza z Kielc, 
można będzie oglądać w listopadzie 
w holu Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

- Zafascynowany twórczością Pabla 
Picassa [ur. 1881 - zm. 1973 r.], hisz-
pańskiego malarza, będącego twórcą 
kubizmu i uznanego za jednego z naj-
wybitniejszych malarzy XX w. postano-
wiłem wykonać kilka kopii jego obrazów. 
Poświęciłem na tę niełatwą pracę sześć 
miesięcy i namalowałem 11 obrazów na 
motywach tego wybitnego twórcy - mówi 
Janusz Wiśniewski.

Wystawa tych obrazów pojawi się 
w siedzibie naszej Izby na początku listo-
pada i będzie eksponowana co najmniej 
do końca miesiąca

Obrazy Stanisława Śliwy w Muzeum Przypkowskich 
i Muzeum Historii Medycyny
Obrazy Stanisława Śliwy, lekarza z Wodzisławia, można było oglądać do 

niedawna w Muzeum imienia Przypkowskich w jędrzejowie. Wkrótce jego 
„Drzewo hipokratesa” eksponowane będzie w Muzeum historii Medycyny 
w Krakowie.

„Cudze chwalicie swego nie znacie’’ - to tytuł cyklicznej wystawy organizowanej 
co dwa lata w Muzeum im. Przypkowskich w Jędrzejowie. Jej organizatorzy pra-
gną prezentować twórczość mieszkańców powiatu jędrzejowskiego w zakresie 
malarstwa, rzeźby, haftu i innych form plastycznych.

W tym roku część wystawy stanowiły obrazy Stanisława Śliwy, lekarza z Wo-
dzisławia. Prezentowano dzieła z różnych okresów twórczości artysty oraz wyko-
nanych różnymi technikami. Ostatni obraz pt. „Drzewo Hipokratesa na greckiej 
wyspie Kos’’ będzie już wkrótce prezentowany na stałej ekspozycji w Muzeum 
Historii Medycyny w Krakowie.

- Hipokrates jest wzorem dla każdego lekarza, nazywany „ojcem medycyny”.  
Właśnie na greckiej wyspie Kos w czasach antycznych leczył ludzi i uczył życia 
w zgodzie z warunkami natury, co dziś nazwalibyśmy „żyć ekologicznie”. Hipo-
krates stworzył podwaliny medycyny naukowej. Jego kanony norm etycznych 
w leczeniu pacjentów stały się podstawą w stworzeniu „Przysięgi  Hipokrate-
sa’’. Obraz powstał po wycieczce na wyspę Kos z inspiracji widzianych tam 
antycznych zabytków - mówi Stanisław Śliwa.
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Mówiąc o prawach człowieka john 
Locke (1632-1704) na pierwszym 
miejscu wymienił prawo do życia, 
a w dalszej kolejności prawo do wol-
ności i do własności. Kolejność taka, 
hierarchia ważności, wydaje się oczy-
wista, kiedy się zważy, że gdy nie ma 
życia – nie ma ani wolności ani wła-
sności. 

Życie jest podstawą, warunkiem 
wszystkiego: dobra i zła, szczęścia i nie-
szczęścia, wolności i niewoli, posiadania 
i ogołocenia. Ta hierarchia bywa dość 
przewrotnie przekształcana: na pierw-
szym miejscu stawia się wolność, to 
znów twierdzi się, że życie jest własno-
ścią człowieka i może sobie tym życiem 
swobodnie dysponować. Byłaby to dość 
osobliwa własność, skoro tak niewiele 
tu od człowieka zależy, a tak wiele zale-
ży od czynników zewnętrznych... Mówi 
się, że prawdziwa wolność wyraża się 
w możliwości zakończenia swego życia. 
Tylko, czy z takiej możliwości wynika 
prawo? W XVIII wieku w Anglii samo-
bójstwo uważano za zbrodnię i karano 
ją konfiskatą całego majątku samobójcy 
na rzecz króla (vide „Dziennik Samuela 
Pepysa”), co pogrążało w nędzy rodzinę 
nieszczęśnika. Uważano, że „samobójca 
jest winien podwójnego przestępstwa: 
duchowo polega na zawłaszczeniu przy-
wileju Wszechmogącego: ośmiela się 
nie będąc powołanym, wtargnąć przed 
jego oblicze; doczesne jest skierowane 
przeciwko królowi, któremu zależy na 
zachowaniu wszystkich swych podda-
nych” (fragment uzasadnienia werdyktu, 
cyt. za „Prawem i medycyną”, 1999, nr 
4). Prawa te uległy zmianie. Zmienił się 
też stosunek do samobójców (nie grze-
bie się ich już w niepoświęconej ziemi) 
i do samobójstwa (coraz częściej uzna-
je się ten akt za przejaw zaburzeń psy-
chicznych lub wyraz patologii społecznej 
skłaniającej człowieka do uczynienia 
daru ze swojego życia ...

Dla lekarza życie jest (powinno być)
wartością najwyższą. Ale najwyższa nie 
oznacza bezwzględna, absolutna. Nie 
wolno – w imię bezwzględnego szacun-
ku dla życia ludzkiego – stosować terapii 
uporczywej, która przedłuża umieranie, 
cierpienie konania. Nie wolno, chyba, 
że pacjent sobie tego życzy, bo – na 
przykład – chce się pożegnać z bliskimi, 
którzy muszą skądś dojechać, albo de-
cyduje się na poświęcenie – z pobudek 
religijnych – swojego cierpienia.

Rozważając problem stosunku le-
karza do życia ludzkiego nie wypada 
pominąć – choć nie jest tu możliwe po-
głębienie i wyczerpanie tematu – sprawy 
oceny „jakości życia”. Budziło to i budzi 
wątpliwości i zastrzeżenia ze względu 
na ryzyko wartościowania życia ludz-
kiego do czego nie mamy prawa. Każde 
życie ludzkie jest równie cenne, ma rów-
ną wartość. Różnicowanie wartości czło-
wieka grozi ześlizgnięciem się w mowę 
eksterminacyjną (”życie niewarte życia” 
hitlerowców) czy mówić o jakości życia 
w znaczeniu poziomu satysfakcji z życia. 
A oceny winien dokonać pacjent, a nie – 
arbitralnie – jego otoczenie.

x x x

O życiu można poetycko, żartobliwie, 
ironicznie, cynicznie i poważnie, wręcz 
patetycznie.

„Życie jest snem” (Calderon de la 
Barca)

„Życie to krótki sen” (St. Sojka)
„to życie to bal jest nad bale (...) drugi 

raz nie zaproszą nas wcale (...) a to ży-
cie zachodu jest warte” (Osiecka)

„Życie, życie jest nowelą, której nigdy 
nie masz dosyć” (Cygan)

a w parafrazie „życie, życie jest ko-
medią, której czasem masz już dosyć”.

Życie do „la passion inutile” – bezuży-
teczna pasja, bezsensowna namiętność 
(Sartre)

„Życie to opowieść idioty, wściekło-
ści i wrzasku pełna, ale bez znaczenia”, 
a w innym tłumaczeniu „jest bajką opo-
wiedzianą przez głupca, pełnego (?) furii 
i wrzasków, które nic nie znaczą” (Szek-
spir)

„Życie jest formą istnienia białka”(En-
gels) a Skaldowie dodali „ale w kominie 
coś czasem załka, /czasem coś świśnie, 
czasem coś gwiźnie, coś się pokaże 
w samej bieliźnie” (Osiecka)

„Cud życia jest niezasłużonym darem 
i bezsensowną wartością” (ks. W. Hry-
niewicz).

x x x

W konkursie „skąd ten cytat” przed-
kładam Koleżankom i Kolegom następu-
jący fragment:

„ale myśl jest niewolnicą życia, a ży-
cie igraszką czasu, czas zaś – wszel-
kiego bytu los to przesądzony – zaiste 
– musi stanąć”

A w innym tłumaczeniu:
„lecz myśl służy życiu, życie jest bła-

znem czasu, a czas musi stanąć.”
Odpowiedź w konkursie powinna 

zawierać informację, kto wypowiada te 
słowa, w jakiej części, której sztuki, nie 
zapominając oczywiście o autorze. Od-
powiedź winna być precyzyjna. Oba-
wiam się, że pełnej odpowiedzi nie znaj-
dziecie Koledzy w wikipedii.

Odpowiedzi proszę podawać na mój 
adres e-mailowy: w.t.gajewski@op.pl 
w terminie do 15 listopada 2016. Kto 
pierwszy, ten lepszy! Nagroda książko-
wa.

xxx

W poprzednim konkursie wskazały 
właściwie drugi z cytatów (Księga Izaja-
sza, 33, 15-16) dwie osoby: Kol. Miro-
sława Gontarek (otrzymała w nagrodę  
„Kore” A.Szczeklika) i Kol. Robert Frą-
czyk (nagrodą jest tom wywiadów „Lu-
dzie czy Bogowie”).

Pierwszy cytat pochodzi z dzieła An-
drzeja Glabera z Kobylina – z 1535r. – 
o tytule „Problemata Aristotelis, gadki 
z pisma wielkiego filozofa Aristotela i też 
inszych mędrców tak przyrodzonej jak 
i lekarskiej nauki z pilnością wybrane, 
pytanie rozmaite o składności człowie-
czych członków rozwiązujące, ku biegło-
ści rozmowy ludzkiej tak rozkoszne, jako 
i pożyteczne”. (Z. Gajda – „Do historii 
medycyny wprowadzenie”). Tego cytatu 
nikt nie wskazał i wcale mnie to nie dzi-
wi, bo zadanie było trudne.

W.T.Gajewski

Refleksje paraetyczne 
doktora Gajewskiego



ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr  9-10 (294-295) •  WRZESIEŃ - PAŹDZIERNIK 201616

KULTURA

W tym miesiącu mamy dla naszych 
czytelników podwójne zaproszenia na 
spektakle „Harper” Simona Stephensa 
w reżyserii Grzegorza Wiśniewskiego 
(6 listopada) oraz na „Kieł” w reżyserii 
Bartosza Żurowskiego (18 listopada). 

 Pytanie konkursowe brzmi: Ile pre-
mier było w Teatrze im. S. Żerom-
skiego w październiku? 

Osoby, które jako pierwsze dodzwonią 
się do nas i udzielą prawidłowej odpowie-
dzi otrzymają zaproszenia.

Na odpowiedzi czekamy pod numerem 
telefonu 41-362-13-81 wewnętrzny 14.

KONKURS

Na deskach teatru

Patriotycznie w Filharmonii Świętokrzyskiej

3. czwartek g. 11.00 ANIA Z ZIELONEGO WZGÓRZA   Lucy Maud  Montgomery     reż. Jan Szurmiej 

4. piątek g. 19.00 HARPER Simon Stephens reż. Grzegorz Wiśniewski

5. sobota g. 17.00 WOJNA NIE MA W SOBIE NIC Z KOBIETY Swietłany Aleksijewicz reż. Elżbieta Depta

g. 19.30 HARPER Simon Stephens reż. Grzegorz Wiśniewski

6. niedziela g. 17.00 WOJNA NIE MA W SOBIE NIC Z KOBIETY Swietłany Aleksijewicz reż. Elżbieta Depta

g. 19.30 HARPER Simon Stephens reż. Grzegorz Wiśniewski

7. poniedziałek g. 18.00 UKŁAD Elia Kazan  reż. Michał Kotański

SPEKTAKL GOŚCINNY TEATRU BAGATELA Z KRAKOWA   

8. wtorek g. 11.00 ANIA Z ZIELONEGO WZGÓRZA   Lucy Maud  Montgomery     reż. Jan Szurmiej 

9. środa g. 11.00 ANIA Z ZIELONEGO WZGÓRZA   Lucy Maud  Montgomery     reż. Jan Szurmiej

10. czwartek g. 11.00 ANIA Z ZIELONEGO WZGÓRZA   Lucy Maud  Montgomery     reż. Jan Szurmiej

g. 18.00 ANIA Z ZIELONEGO WZGÓRZA   Lucy Maud  Montgomery     reż. Jan Szurmiej

12. sobota g. 17.00 KIEŁ na podstawie  filmu E.Filippousa i Y.Lanthimosa Marcin Cecko  

reż. Bartosz Żurowski  

g. 19.30 WSZYSCY CHCĄ ŻYĆ Hanocha Levina  reż. Dawid Żłobiński 

13. niedziela g. 17.00 KIEŁ na podstawie  filmu E.Filippousa i Y.Lanthimosa Marcin Cecko  

reż. Bartosz Żurowski  

g. 19.30 WSZYSCY CHCĄ ŻYĆ Hanocha Levina  reż. Dawid Żłobiński 

15. wtorek DZIEJE GRZECHU Stefana Żeromskiego scenariusz Radosław Paczocha
reż. Michał Kotański 

Spektakl prezentowany w Brzeskim Centrum Kultury w ramach programu Teatr Polska 2016

16. DZIEJE GRZECHU Stefana Żeromskiego scenariusz Radosław Paczocha
reż. Michał Kotański 

Spektakl prezentowany w Rydułtowskim Centrum Kultury w ramach programu Teatr Polska 2016

17. DZIEJE GRZECHU Stefana Żeromskiego scenariusz Radosław Paczocha
reż. Michał Kotański

Spektakl prezentowany w Miejskim Domu Kultury w Czechowicach-Dziedzicach w ramach programu Teatr Polska 2016

18. piątek g. 19.00 KIEŁ na podst.  filmu E.Filippousa i Y.Lanthimosa Marcin Cecko  

reż. Bartosz Żurowski

19. sobota g. 17.00 KIEŁ na podst.  filmu E.Filippousa i Y.Lanthimosa Marcin Cecko  

reż. Bartosz Żurowski 

g. 19.30 WRÓCĘ PRZED PÓŁNOCĄ   Petera Colleya  reż. Mirosław Bieliński

20 niedziela g.19.00 WRÓCĘ PRZED PÓŁNOCĄ   Petera Colleya  reż. Mirosław Bieliński

WOJNA NIE MA W SOBIE NIC Z KOBIETY Swietłany Aleksijewicz reż. Elżbieta Depta

spektakl prezentowany na Forum Młodej Reżyserii 2016 w PWST Kraków

22. wtorek g. 11.00 ANIA Z ZIELONEGO WZGÓRZA   Lucy Maud  Montgomery     reż. Jan Szurmiej

23. środa g. 11.00 ANIA Z ZIELONEGO WZGÓRZA   Lucy Maud  Montgomery     reż. Jan Szurmiej

24. czwartekg. 19.00 DZIEJE GRZECHU Stefana Żeromskiego scenariusz Radosław Paczocha

reż. Michał Kotański 

26. sobota g. 17.00 WOJNA NIE MA W SOBIE NIC Z KOBIETY Swietłany Aleksijewicz reż. Elżbieta Depta

g. 19.30 HARPER Simon Stephens reż. Grzegorz Wiśniewski

27. niedziela g. 17.00 WOJNA NIE MA W SOBIE NIC Z KOBIETY Swietłany Aleksijewicz reż. Elżbieta Depta

g. 19.30 HARPER Simon Stephens reż. Grzegorz Wiśniewski

REPERTUAR - LISTOPAD 2016„Układ”, „Kieł”, czy „Wrócę przed 
północą” - to tylko kilka tytułów spek-
takli granych w listopadzie na deskach 
Teatru imienia Stefana Żeromskiego 
w Kielcach.

Pierwsze tygodnie w nowym sezonie 
teatralnym wykazały, że aktorzy w czasie 
wakacyjnej przerwy nie odpoczywali tylko 
ciężko pracowali nad nowymi spektakla-
mi.

Ten miesiąc podobnie jak poprzedni to 
kilka premierowych przedstawień w wy-
konaniu kieleckich aktorów.

Warto się wybrać na „Układ” w reżyserii 
Michała Kotańskiego oraz „Kieł” w reży-
serii Bartosza Żurowskiego, ale nie tylko 
repertuar na cały miesiąc w ramce obok.

W poprzednim „Eskulapie” pytaliśmy 
Państwa o imię i nazwisko głównej bo-
haterki spektaklu w reżyserii Grzegorza 
Wiśniewskiego.

Prawidłowa odpowiedź to Harper Re-
gan. Zwycięzcom naszego konkursu gra-
tulujemya wszystkich czytelników  zapra-
szamy do udziału w kolejnym.

Tym razem mamy podwójne zaprosze-
nia na spektakle „Harper” Simona Ste-
phensa w reżyserii Grzegorza Wiśniew-
skiego oraz na „Kieł” w reżyserii Bartosza 
Żurowskiego. 

Wyjątkowo patriotycznie będzie 
w tym miesiącu w Filharmonii Święto-
krzyskiej. Z okazji Święta Niepodległo-
ści posłuchać będzie można utworów 
które niegdyś wzbudzały w naszych 
przodkach najsilniejszą miłość do oj-
czyzny.

6 listopada odbędzie się koncert z oka-
zji Narodowego Święta Niepodległości, 
podczas którego zaprezentuje się Re-
prezentacyjny Zespół Artystyczny Wojska 
Polskiego (na zdjęciu).
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1 listopada - pamiętamy

Odeszli do wieczności w 2016 r.
Ewa Gątkowska, zmarła 05.02.2016
Anna Grelewska, zmarła 16.02.2016
Andrzej Zbożeń, zmarł 19.02.2016
Maria Cichecka, zmarła 01.03.2016

Wanda Suchenia, zmarła 05.03.2016
jolanta Maślana, zmarła 26.03.2016
Irena Ussowska ,zmarła 26.03.2016
Kazimierz Mazur, zmarł 07.05.2016

Apolinary Małolepszy, zmarł 09.05.2016
Krystyna Sadkowska, zmarła 09.05.2016

Aleksandra brzeska-Laba, zmarła 13.05.2016
Lidia Cheba, zmarła 25.05.2016

barbara Michalska, zmarła 05.2016
Ryszard Grudzień, zmarł 15.06.2016
Maria Olszowiec, zmarła 03.07.2016

Stanisław Walencik, zmarł 13.07.2015
Franciszek Czapla, zmarł 22.07.2016

Marian Partyka, zmarł 27.07.2016
barbara Szymańska, zmarła 09.2016
Christopher Anang, zmarł 27.09.2016

Marian Mączka, zmarł 30.09.2016
Michał Okła, zmarł 02.10.2016

Grażyna Różalska, zmarła 04.10.2016
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Dr Apolinary Małolepszy
Listopad jest okresem szczególnym, w którym wspominamy bliskich 

nam Zmarłych. W tym miesiącu   minęło też pół roku od śmierci dr Apo-
linarego Małolepszego, który był wspaniałym, oddanym dzieciom pedia-
trą. Zawsze chętnie służył radą i swym doświadczeniem  młodszym ko-
legom.  Przede wszystkim zaś był dobrym i szanowanym człowiekiem.   
Apolinary Małolepszy urodził i wychował się w robotniczej Łodzi. Okres oku-
pacji to traumatyczne przeżycia z Warszawy, gdzie zamieszkał z rodzicami, 
którzy byli bezpośrednio zaangażowani  w pomoc ocalałym powstańcom Getta 
Warszawskiego, wśród których był również dr. Marek Edelman. Po zakończe-
niu wojny powrócił do Łodzi, gdzie złożył egzamin maturalny w Liceum im. S. 
Żeromskiego. Studia medyczne rozpoczął w Pomorskiej Akademii Medycznej 
w Szczecinie, ale już w trakcie I roku dzięki wymianie studenckiej uczył się 
na prestiżowym Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Palackiego w Ołomuńcu 
w Czechosłowacji. Lata tam spędzone, poza biegłą znajomością języka, po-
zostawiły w Nim nie tylko sentyment do kultury i literatury południowych sąsia-
dów, ale z pewnością też swoisty humor wywodzący się z twórczości Bohumila 
Hrabala czy Milana Kundery. W 1952 powrócił do Polski, gdzie kontynuował 
swe studia na Wydziale Lekarskim Akademii Medycznej w Łodzi uzyskując 
dyplom lekarza medycyny w 1955 roku. Następnie, w latach 1955-58 pracował 
jako starszy asystent Oddziału Dyfterytu i choroby Heinego-Mediny Dziecięce-
go Szpitala Zakaźnego w Szczecinie. Te obecnie prawie nie spotykane choro-
by zbierały wówczas swe straszne, śmiertelne żniwo. Trudne doświadczenia 
wyniesione z tego okresu, pełne bólu i cierpienia małych pacjentów, odcisnęły 
piętno na sposobie postrzegania świata, celu pracy oraz jego dalszych decy-
zjach zawodowych. Opublikowana w 1958 wspólnie z dr Jerzym Gelberem 
praca na temat „Wpływu przebytych chorób zakaźnych dzieci na przebieg 
kliniczny choroby Heinego-Mediny” wniosła znaczący wkład do ówczesnej 
wiedzy z zakresu chorób zakaźnych. W tym samym roku w Klinice Pediatrii 
PAM uzyskał I stopień specjalizacji z pediatrii. Posiadając już rodzinę, zrezy-
gnował z dalszej kariery naukowej i powrócił do Centralnej Polski.  W latach 
1959-60 pełnił funkcje Ordynatora Sanatorium Dziecięcego „Górka” w Busku 
Zdroju, a  następnie w latach 1960-64 pracował jako starszy asystent Przy-
chodni i Szpitala MSW w Kielcach. Specjalizację  II stopnia z pediatrii uzyskał 
w 1968 roku w Instytucie Pediatrii w Krakowie – Prokocimiu. Od 1964 roku do 
przejścia na emeryturę w 1990 pełnił funkcję Kierownika Poradni Dziecięcej 
Przychodni Kolejowej w Kielcach. Większość Kielczan zapamiętała Go jednak 
jako godnego zaufania lekarza pediatrę, prawie do końca swoich dni leczące-
go całe pokolenia małych pacjentów, gdyż jako dorośli chętnie powierzali mu 
swoje dzieci, a czasem i wnuki. Doceniono  Go za to odznaczając  Srebrnym 
Krzyżem Zasługi (1985), Medalem Za Zasługi dla Kielecczyzny oraz licznymi 
podziękowaniami i dyplomami. Był dobrym Mężem, kochanym Tatą i uwiel-
bianym Dziadkiem. Z żoną Bożeną, lekarzem stomatologiem stworzył ciepły 
i szczęśliwy dom, w którym niepodzielnie panowały książki, zwłaszcza te zwią-
zane z medycyną. Zarówno Jego dzieci jak i wnuki wybrały tą samą ścieżkę 
zawodową. Był człowiekiem skromnym i prawym o nieprzeciętnej inteligencji, 
a ponadto obdarzonym poczuciem humoru i autoironii. Mimo, że minęło już pół 
roku to nadal dzwoni telefon z prośbą o radę od doktora Apolinarego, bo tak 
nazywali Go pacjenci. Ubolewamy, że nie ma Go już wśród nas, ale rozmawia-
jąc o Nim, słysząc słowa pełne uznania dla jego pracy i życia uśmiech powoli 
pojawia się na naszych ustach. 

Bardzo mi brakuje rozmów z Nim, Jego komentarzy i uwag, które od razu 
potrafiły wskazać mi co w życiu jest ważne. Jako wnuczka chciałabym popro-
sić o to, by Go wspominać, by nadal żył w naszej pamięci, wśród nas. 

Hic mortui vivunt, hic muti loquuntur. 
lek. Ola Pietrzyk

Apolinary Małolepszy  
specjalista w dziedzinie  

pediatrii
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OGŁOSZENIA

SPRZEDAM / WYNAjMĘ

Wynajmę gabinet stomatologiczny w pełni wyposażony 
w centrum Kielc.

 Tel. 728 569 888 lub 600 274 127

CENTRUM MEDYCZNE „VISUS” zatrudni: Specjalistów 
chorób oczu do przychodni w Starachowicach, Ostrowcu Św. 
i Kielcach

Oferujemy:
- atrakcyjne wynagrodzenie,
- pracę przy wykorzystaniu nowoczesnego sprzętu medycz-

nego, w prężnie rozwijającym się ośrodku,
- możliwość rozwoju zawodowego,
Osoby zainteresowane prosimy o przesłanie CV oraz list mo-

tywacyjny na adres: ul. Kilińskiego 26, 27-200 Starachowice; 
fax. 041 275 21 40; biuro@visus.org.pl

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej WAMED 
w Starachowicach zatrudni lekarza dentystę na umowę o pracę  
lub umowę kontraktowa . Warunki pracy i płacy do uzgodnienia. 

Kontakt telefoniczny pod nr 606 44 22 33

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej WAMED w Sta-
rachowicach  zatrudni do pracy na pełny etat lub na umowę 
kontraktową lekarza o specjalizacji medycyna rodzinna lub me-
dycyna ogólna. Kontakt telefoniczny- 606 44 22 33.

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Kielcach zatrud-
ni stomatologa. Tel. 602 106 561.

Zespół Opieki Zdrowotnej w Skarżysku – Kamiennej 
Szpital Powiatowy im. Marii Skłodowskiej – Curie zatrudni le-
karza specjalistę w dziedzinie chorób zakaźnych z możliwością 
zatrudnienia na stanowisku Kierownika Oddziału.

Forma zatrudnienia oraz warunki finansowe pozostają do 
ustalenia w trakcie rozmowy.

Osoby zainteresowane proszone są o kontakt tel. 516 209 
226 lub e-mail: eplatek@zoz.com.pl.

Powiatowy Zakład Opieki Zdrowotnej w Starachowicach 
poszukuje lekarza do pracy w Poradni Okulistycznej.

Forma zatrudnienia oraz warunki finansowe pozostają do 
ustalenia w trakcie rozmowy. 

Osoby zainteresowane proszone są o kontakt telefoniczny 
z numerem telefonu 41 273 91 13 lub mailowo: info@szpital.
starachowice.pl

Powiatowy Zakład Opieki Zdrowotnej w Starachowicach 
poszukuje lekarza specjalisty w dziedzinie medycyny rodzinnej 
lub chorób wewnętrznych do pracy w POZ.

Oferujemy zatrudnienie na cały etat.
Forma zatrudnienia oraz warunki finansowe pozostają do 

ustalenia w trakcie rozmowy. Osoby zainteresowane proszone 
są o kontakt telefoniczny: 041 273 91 13 lub mailowy: info@szpi-
tal.starachowice.pl

Zatrudnię lekarza stomatologa w gabinecie w Kielcach. 
Możliwe mieszkanie służbowe w atrakcyjnej lokalizacji. Tel. 
601 547 255.

Zatrudnię stomatologa w Kielcach. Osoby zainteresowane 
podjęciem pracy proszone są o kontakt tel. 506 146 520.

Partner sp.z o.o. Kielce ,ul 1 Maja 196 poszukuje lekarza 
internisty lub specjalisty medycyny rodzinnej do pracy w pełnym 
etacie. Telefon kontaktowy 41 345 51 77.

ZATRUDNIĘ LEKARZA

Z wielkim żalem informujemy 
że 27 września 2016 roku zmarł nasz Kolega 

dr ChRISTOPhER ANANG
specjalista ginekologii i położnictwa

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

oraz przyjaciele

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

MARIANA MąCZKI
ordynatora, specjalisty ginekologa, wieloletniego pracownika, 

cenionego lekarza, dobrego człowieka, oddanego kolegi

Wyrazy szczerego współczucia Rodzinie i Bliskim 
składają Dyrektorzy oraz pracownicy 

Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
MSWiA w Kielcach

Zmarła Nasza Koleżanka

 MARIA OLSZOWIEC
Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia dla 

RODZINY
składają

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarł Nasz Kolega,

MIChAŁ OKŁA
specjalista w dziedzinie położnictwa i ginekologii 
oraz w dziedzinie organizacji ochrony zdrowia

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia dla 
RODZINY

składają Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarł nasz Kolega 

MARIAN MąCZKA, 

specjalista w dziedzinie położnictwa i ginekologii

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia
dla Kol. Wandy Mączki z powodu śmierci Męża

składają 
Koleżanki i Koledzy  ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
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SPORT

W dniu 14-17 września odbyła sie 
w Zakopanem kolejna olimpiada lekarska 
i kolejny raz startowaliśmy jako drożyna 
koszykówki i godnie reprezentowaliśmy 
nasza izbę lekarską w tej najważniejszej 
imprezie lekarskiej w Polsce! Zawody 
odbywały sie w ośrodku COS i stały na 
wysokim poziomie. Do rywalizacji w tur-
nieju przystąpiło 7 drożyn i trzeba przy-
znać, że jak co roku podobnie i w tym, 
wiele drożyn prezentowało wysoki poziom 
umiejętności. Wielu z naszych kolegów 
zaliczyło w swoim dorobku sportowym grę 

w dobrych polskich klubach, a jak wiado-
mo pewnych umiejętności się nie zapo-
mina mimo, iż latka mijają nieubłaganie. 
Nasza drożyna koszykówki wzmocniona 
kolegami z krakowskiej izby lekarskiej po 
raz trzeci z rzędu zdobyła brązowy medal 
igrzysk i do srebrnego medalu zabrakło 
jednego kosza, bo o tyle przegraliśmy finał 
z drożyna Silesii ze Śląska. Złoty medal 
zdobyła drożyna z Warszawy. Warto także 
wspomnieć o naszym koledze koszykarzu 
Macieju Bieleckim, który oprócz gry w na-
szym turnieju zdobył także kilka medali 

indywidualnie i został kolejny raz multi-
medalistą igrzysk. Zdobył srebrny medal 
w begu na 5 000 m, 1500 m oraz w biegu 
cross cuntry. W biegu na 5 km osiągnął 
bardzo dobry czas dobiegając do mety 
w czasie poniżej 20 minut co spotkało 
się z dużym aplauzem kibiców obecnych 
na stadionie. Jako drożyna koszykówki 
chcieliśmy również podziękować naszej 
izbie za wsparcie finansowe naszej droży-
ny i pomoc w krzewieniu zdrowego stylu 
życia wśród naszych kolegów lekarzy!

Robert Frączyk

Zdobyli brąz na igrzyskach
Fenomenalny występ 
reprezentacji 
Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej podczas 
XIV Igrzysk Lekarskich 
w Zakopanem.
Trzeci z rzędu brązowy 
medal dla koszykarzy  
i dwa medale - srebrny 
oraz brązowy w biegach 
dla Macieja Bieleckiego

KONSULTANT WOjEWóDZKI W DZIEDZINIE ALERGOLOGII
ŚWIĘTOKRZYSKA IZbA LEKARSKA

KOMISjA DS. NAUKI I KSZTAŁCENIA ŚWIĘTOKRZYSKIEj IZbY LEKARSKIEj
zapraszają na konferencję

Alergia i zaburzenia immunologiczne w chorobach przewodu pokarmowego - problem interdyscyplinar-
ny w opinii specjalistów: alergologa, immunologa, stomatologa, chirurga i  lekarza chorób zakaźnych

która odbędzie się 3.12.2016 (sobota) w godzinach  10.00-16.00 
w Kieleckim Centrum Biznesu Exbud Skanska, aleja Solidarności 34

Wstępny program konferencji: 
1. Zaburzenia immunologiczne i zmiany skórne w przebiegu chorób układu pokarmowego - dr n. med. Grażyna Sławeta, 

PZOZ Starachowice ul.Radomska 70 Poradnia Alergologiczna, konsultant wojewódzki w dziedzinie alergologii.
2. Zmiany w obrębie błony śluzowej jamy ustnej w nadwrażliwości na pokarmy w opinii stomatologa - dr n. o zdr. joanna Zemlik, 

konsultant wojewódzki w dziedzinie stomatologii dziecięcej.
3. Alergia i nietolerancja pokarmowa, etiopatogeneza, objawy, leczenie. Czy istnieje odczulanie na pokarmy? - prof. dr hab. 

med. jerzy Kruszewski, kierownik Kliniki Chorób Infekcyjnych i Alergologii, Warszawa ul. Szaserów 128.
4. Pokrzywka przewlekła spontaniczna jako problem trudny i niedoceniany - prof. dr hab. n. med. Magdalena Czarnecka

-Operacz, Katedra i Klinika Dermatologii UM im. Karola Marcinkowskiego Poznań ul. Przybyszewskiego 49.
5. Choroby przewodu pokarmowego o podłożu autoimmunologicznym - obraz kliniczny - dr n. med. Andrzej jamry, PZOZ 

Starachowice  ul. Radomska 70 Oddział Chirurgii Ogólnej.
6. Autoagresja a wątroba - prof. dr hab. n. med. Wiesław Kryczka, Wojewódzki Szpital Zespolony, Klinika Chorób Zakaźnych 

Kielce ul. Radiowa 7.


